Qui Juri Canonico student, exacto prius in Jurisprudentia Civili biennio, id est anno tertio, audiant ante meridiem Institutiones civiles, ut titulo X., insuper & lectiones extraordinarias Institutionum civilium libri primi & secundi, & Cathedram Decreti; post meridiem audiant lectiones Decretalium, ut eodem titulo X.: Anno quarto ante meridiem lectiones extraordinarias Institutionum Civilium libri tertii & quarti, & Cathedram Concilii Tridentini; post meridiem Decretales, ut præfato titulo. Audiant quoque Cathedras Sexti, & Clementinarum horis sibi assignandis.

Porro Præceptores sedulo curabunt, ut Juris utriusque Studiosi quacumque hac super re ipsis injuncta & præcepta fuerint, diligentissime præfent. In hoc idem non disparem diligenter Cancellerius adhibebit, qui lectionum extraordinariarum distributionem ad Institutiones civiles antemeridianis horis explicandas, prout ipse utilius censuerit, temperabit.

Juris civilis Studiosi, si Juris hujusmodi quadriennio annum Juris Canonici cursum adjunxerint, Juris utriusque Baccalaureatum consequi poterunt; idque vicissim pro Canonistis valeat.

Theologi

1730.  
Tempus  
post Baccalaureatum  
ceteris va-  
sandi studiis.

Theologi in quadriennium tam ad Primariam quam ad Vespertinam ejusdem, quam sequuntur, sententiae Cathedras assidui esse teneantur. Scottistæ autem ad Primariam proprie sententia, & ad Vespertinam Doctoris Suarez. Verum omnes pariter Anno primo Philosophia moralis, secundo, tertio, & quarto Cathedra Sacrorum Bibliorum, & Theologie moralis operam dabunt.

Scholaribus a Grammatica ad Theologiam nonnisi semel liceat exactum anni curriculum in eadem facultate reperire, nisi ob affectum valitudinem fecus facere cogantur.

Ad Licentiam gradum promovendi nonnullum sibi periculum facere teneantur.

## TITULUS XXIV.

## De Chirurgie Studiois.

¶. 25. Ad Chirurgia studium se conferre volentes, congruerint in latino sermone, & Philosophia versati sint; qua de re, ut in Academia moris est, non aliter, quam prævio examine & approbatione admittantur. Præcipios hujus artis Tractatus a Prælectorate triennio excipient de Scripto. Quadriennium insuper experimentis Chirurgicis diligenter impendit in hac vel alia Civitate, in qua sit Collegium Chirurgorum, donec Magisterii honorem assequantur: quem non ante obtinebunt, quam lectionem ex Guidonis Tractatu de Vulneribus, Ulceribus, & Tumoribus forte ducendam in semihora spatiū habeant, & in tres continuas horas a Medicinæ & Chirurgiæ Professoribus exanimentur & approbentur; nec non stipendia, quæ jure, & ex Academia præscripto pendi solent, persolvant: triginta videlicet libras moneta Catalana, ex quibus viginti quatuor distribuantur inter Examinateores & Cancellarium, cui tamen duplex portio debetur; reliquum inter Secretarium & Ministros.

Gradum ejusmodi consequutus pro toto Cataloniae Principatu Chirurgiæ Magister censatur, nec aliā sive Archiatri sive Collegii probationem aut licentiam desidererat.

Qui Chirurgiæ triennium in hac Universitate legitime conficerit, ad Magisterium vel ex Collegio Barchinonensi, vel ex Archiastro obtinendum, dimidium solum persolvat distributionum, quas ceteri dependere obligantur. Eo præterea peculiari beneficio & privilegio gaudeat, ut pro suo iure in quavis Principatus parte Chirurgiam facere possit. Collegium vero Barchinonense nulli Magisterium demandare valeat, qui testimonium Academias Secretarii non exhibuerit, quo legitime conficit, triennale curriculum rite & ex Academia Sanctionibus peregrisse.

Chirurgiæ Studioi uti ueste Academicæ non astrinxantur, dummodo decenter aliquo incedant.

## TITULUS XXV.

## De stipendiis, sive pecunia distributionibus, ad gradus suscipiendos persolvendis.

¶. 26. Qui gradum Baccalaureatus, Licentia, Doctoratus, sive Magisterii in qualibet facultate suscepimus sit, confuetam in hac Universitate apud Academiam Secretarium pecunia sumam depositat; alioquin cum nequaquam ad examen Cancellarius admittat. Ejusmodi vero pecunia partim in Academias compendium cedet, partim in Scholasticum, Doctores, & Ministros, qui hujusmodi actis ex officio interfuerint, distribuuntur:

Videlicet: Pro Baccalaureatu cujuscumque facultatis sex libras monetæ Cataloniæ, ex quibus

duodecim regalia Cancellario, sex Examinateibus singulis, tria Bidellis singulis, unum singulis Apparitoribus, duo Cæremoniarium Magistro, decem Secretario, decem ærario Academia attribuantur.

Pro Licentia gradu in Jure canonico vel civili, octoginta libra solvantur, quarum dimidia summa tribuantur ærario; ex altera vero Cancellario sex libras: Patrone quatuor: tres singulis Examinateoribus: Secretario quatuor: Bidellis tres: una singulis Apparitoribus: una Cæremoniarium Magistro.

Pro Doctoratu in Jure canonico vel civili libras centum & viginti quatuor: ex quibus quadraginta quatuor ærarium sibi vindicet, ex reliquis octoginta Cancellarius duodecim, sex Patronus, singuli Juris canonici vel civili Doctores tres, ceteri aliarum facultatum Doctores vel Magistri, singuli singulas, Secretarius sex, singulas singuli Bidelli, singuli Apparitores singulas, una Magister Cæremoniarium.

Pro Licentia gradu in Theologia, & Medicina libras sexaginta, ex quibus triginta sex ærario. Ex reliquis viginti quatuor Cancellario quatuor: Patrone duæ: singule singulis Examinateoribus: Secretario duæ: Bidellis, Apparitoribus, & Cæremoniarium Magistro singulae dependentur.

Pro Doctoratu in Theologia, & Medicina nonaginta quatuor libras: ex quibus triginta quatuor ærario; ex reliquis sexaginta Cancellario octo: Patrone quatuor: duæ Medicinae Doctoribus: Septem regalia ceteris Doctores, seu Magistris: singulis Bidellis sesqui libras: singulis Apparitoribus singulæ: libra una Magistro Cæremoniarium.

Pro Licentia gradu in Artibus quinquaginta libras: ex quibus triginta ærario; ex viginti reliquis Cancellario tres: Patrone duæ: singulis Examinateoribus singulae: Secretario duæ: Bidellis quatuordecim regalia: duodecim Apparitoribus: sex Magistro Cæremoniarium.

Pro Magisterio in Artibus quinquaginta quatuor libras: ex quibus viginti quatuor ærario; ex reliquis triginta Cancellario duæ: una Patrone: singulæ singulis Artium Magistris: ceteris Doctoribus septem solidi: Secretario duæ libras: singulis Bidellis quinque regalia: singulis Apparitoribus quinque: & quinque Magistro Cæremoniarium.

Si quid ex pecuniarum summis ad distribuendis propinas assignatis supersit, in ærarium inferatur; si quid vero defuerit, ex eodem de-

promere liceat.

Ex summis, sive portionibus pecuniarum, quæ pro licentiis Canonum, Legum, Theologiae, Medicinæ, & Artium, Academias ærario solvantur, poterit pro arbitrio Cancellarii decerpī & erogari, quidquid pro impensis, ex more Academicæ fieri solitus, in licentia functionibus opus fuerit: videlicet triginta sex libras in Licentiis utriusque Juris: Viginti quinque libras in Licentiis Theologiae, & Medicinae: Viginti libras in Licentiis Artium: ac demum pro Doctoratus seu Magisterii solemnissimis in quavis facultate duodecim libras, quæ pro singulorum Doctoratum, seu Magisteriorum collatione ex summa pariter ad ærarium pertinentia deducuntur. Hac autem impensa augeri non posse, tametsi plures eodem tempore Doctoratum seu Magisterium suscipiant.

Si quis Baccalaureatum, aut Licentia honorem petens, ab Examinateoribus repulsam patiatur, vel quia præsumit legendi tempus non expleverit, vel quia dignum pro gradu suscipiendo peritæ specimen non exhibuerit, pecunia ad id deposita non secus, acsi gradus

gradu sic summa. Pro Baccalaureatu sex libras monetæ Catal.

Pro Licentia in Jure 80. lib.

Pro Doctoratu in eodem 124. lib.

Pro Licentia in Theolog. & Medicinæ 60. lib.

Pro Doctoratu in eisdem 94. lib.

Pro Licentia in Artibus 50. lib.

Pro Magisterio in illis 50. lib.

Quod supererit ex assignatis in ærarium inferendum.

Ad gradus non admissi pecunias amittant.

In Anniver-  
sario Concep-  
tionis B. Ma-  
rie Virginis  
Theles pro-  
pugnancibus  
Baccalaurea-  
tus gratis  
dandus.

Ceremonia  
in gradibus  
conferendis  
observanda.

Ad gradus  
promovendi  
se cursus rite  
confessio  
probare te-  
neantur.

Examen  
quod esse de-  
beat.

conferretur, distribuenda erit. Candidato autem hujusmodi rufus examinando vel annum vel brevius etiam, si ita aequum videbitur, temporis spatium statuetur, addito tamen onere consuetas irenum impensas faciendi; quod si in altero examinne defecerit, deinceps non admittatur.

Scholaribus, qui in Anniversario & solenni Octiduo juxta laudabilem praesentis Universitatis consuetudinem, Conceptioni B. Virginis Mariae consecrato, Theles literias pro Academia propugnaverint, Baccalaureatus gratis, non tamen ab illo examine, conferatur.

Prætor Cervaria, aut quicunque alius Magistratus, nocturnis horis, quibus in Academia pro Licentiis examen haberi solet, Doctorum seu Magistrorum famulos venientes & abeunt nec impediat, nec remoretur.

Dum in Academia Doctoratus & Magisteria solemniter conferuntur, Doctores seu Magistri, sive quicunque facultatis insignibus exornatis, huic celebrati intersint, ad quam ab eisdem Cancellariis deducent, quem a finitris comabitur Candidatus sola ornatus Epomide seu Almutio, a dextris autem Patronus; rursumque omnes, collatione gradus peracta, ab Academia ad easdem Cancellarii aedes rite & de more progredientur, ita tamen, ut Patronus, & recens Laurea insignitus locum, unusquisque proprio gradu destinatum, obtineat.

## TITULUS XXVI.

### De Examine ad Gradus promovendorum.

¶. 27. Cum par aequumque sit, ut qui ad Academicos gradus adspirant, ingenium pariter omni solertia excolare, & doctrina cumulare satagant, jure optimo statuitur, ut Sholares omnes, qui pro quovis gradu ad examen vocandi fuerint, legitimis antea documentis Scholastico ostendant & probent, se cursus ex praescripto Academico constitutos, vel in hac ipsa Universitate vel alia, rite confessio, atque ita, ut tempus præstitutum, & legitime computatum singulis gradibus respondeat;

Videlicet pro Artium Baccalaureatus tres ejusdem facultatis integros cursus confessio oportet; tamen, ut nullum præfatis cursibus, vel Medicinae, vel Theologiae simul impendere licet: Pro Medicina, post adeptum Artium Baccalaureatum, quadriennium: Pro utroque Jure, præter confessum Dialecticæ curriculum, quadriennium pariter juxta Sanctiones Academæ: Pro Theologia quadriennium etiam absolvisse, ac insuper acquisiisse in Artibus Baccalaureatum, vel faltem peregriné ad eundem obtinendum legitimos cursus.

Qui Baccalaureatum in quacumque facultate obtinere velit, prælectionem ex tempore in semihora spatium habere debeat. Postmodum vero tres Doctores seu Magistri, vel perpetuam vel temporalem ejusdem facultatis Cathedram obtinentes, quibus dumtaxat in omni gradu ius examinandi tribuitur, ejusdem in illa Arte peritiam variis hinc inde quæstis ad horam integrum experimento severiori scrutentur & explorentur.

Hoc autem tempus, ut etiam in Licentiis gradibus, nec ipse Cancellerius contrahere, potius vero ut ad sesquihoram porrigatur, mandare possit. Candidatus tametsi quavis dignitate excellat, vel sit filius Magnis Hispanis, stans & detecto capite ab antiquiori Doctore Baccalaureatum petat, nec ipsum tunc Bidelli comitentur.

Cancellerius post Festum Sancti Lucae tres antiquiores ex unaquaque facultate Doctores, & singulis deinceps annis eodem ordine reliquos, destinabit, qui in eum annum ad Baccalaureatum

promovendus rite examinent. Hi vero caveant, ne collusorie cum Candidatis agant, eosque de proponendis examinis punctis, & argumentorum solutionibus ex composto præmoneant, aut suffragium suum de eorumdem approbatione illis patefaciant. Proinde jurato spondent, injunctum sibi munus, qua pars est diligentia, ad Academia præscriptum tam pro Baccalaureatu, quam pro Licentiæ gradu, obituros; sequique nullatenus commissuros, ut examinis severitas labefactetur. Hujusmodi examina Secretarius in acta referet Codice ad id parato; quod si præstare neglexerit, decem ducata in Hospi-talis compendium dependet.

Suffragia approbationis & reprobationis per festinas seu globulos literis A & R signatos in Urnam cautim ab Examinatoribus concipientur, servato inter se antiquitatis ordine. Patronus autem in licentiis primum in ferendas suffragia locum obtinebit, que Secretarius excipiat, & mox palam proferet, ut omnibus innotescant. Publicato semel Scrutinio, fas non sit, suffragia rursum accipere; neque etiam sub obtentu, quod aliquis imprudenter vel A pro R, vel R pro A, in Urnam injecisset.

Candidati rite examinati, priusquam Baccalaureatus honore decorentur, quod etiam in Licentiis & Magisteriis obtinebit, fidei, ut moris est, professione præmissa, in verba ex Academæ formula præscripta jurabunt, se Immaculatam B. V. hujus Academæ Patronæ Conceptionem, & Constitutionem Unigenitus san. me. Clementis XI. strenue propugnatores. Privilegia insuper, prærogativas, & jurisdictionem præsentis Universitatis nunquam a se oppugnatum iri; & non solum ejusmodi gradum in alia Academia non suscepuros, sed neque substitutos examen.

Ad Baccalaureatus Medicinæ, Juris utriusque, & Theologæ examen Cancellerius aptum & certum temporis spatium præscribet, a Pentecoste ad Festum Sancti Joannis de mense Junii. Tres Examinate, postquam uniuscunque facultatis candidatos rite probarint, seorsim præterea illos diligenteri examine explorent, ac præmisso de justitia & aequitate retinenda jurejurando, inter singulos juxta eorumdem majus vel minus meritum & peritiam prælationis ordinem constituent. Secretarius rem in acta referet, & quem cuique obtigerit prælationis locum, in Baccalaureatus diplomate adscribet, simulque Candidatorum numerum recensabit; quod si vel hoc prætermiserit, vel prælationis serien & ordinem inverterit, officio privetur.

Porro singuli post primum deinceps Baccalaurei præter stipendia jam præscripta pro singulis quibusque gradibus, quibus a primo Baccalaureo distant, bina insuper regalia pendent: Videlicet secundus in ordine regalia duo: Tertius quartus: Quartus sex, & sic deinceps. In publicis Academæ functionibus unicuique juxta Prælationis ordinem ipsis constitutum locus aut gradus, sive in incessu sive in sessionibus, aut dignior, aut inferior assignabitur.

Ad Licentiam in Artibus obtinendam Candidatus Philosophia Morali in Anno dare operam, atque ita se in illis ipsis artibus, quas triennio addiscit, exercere debet, ut bis Thesibus propugnandis præst, extraordinarias lectiones per tres menses habeat, & interpretationem ex tempore inter Competitores ad Cathedram Artium vacantem instituat.

Ad Licentiam Medicinæ annus quintus experimentis practicis diligenter impensus exigitur, ut Academæ Sanctiones præscribunt.

Ad Juris utriusque Licentiam biennio Candidatus exercitatione, quam vulgo Passantiam dicunt, vacasse oportebit, exacto prius legitime

De Suffragiis  
approbatio-  
nis, vel im-  
probations.

Juramentum  
ab admissis  
præstandum.

Qua condi-  
tione Licen-  
tia in artibus  
danda.

Qua Medi-  
cinæ.

Qua Juris  
utriusque.

qua-

quadienno : ad Baccalaureatus Juris civilis cultores explicit Anno primo Institutionum Justiniani Libros primum & secundum : tertium & quartum Anno secundo. Thesibus præterea ex materia Civili pro arbitrio deligenda pro suggestu defendendis unoquoque anno præsideant, quibus Juris utriusque Professores interfint. Argumenta Scholares proponant, quorum primum quidem confirmabit & corroborabit Licentiatus, reliqua Baccalaurei, Juris Canonici Studiois Institutiones Justiniani, ut Juristis prescribitur, explicabunt, & non secus propugnandis Thesibus prærerunt, quæ tamen ex controversiis Canonicum de promontur. Decretales etiam Libri quinti Anno primo audient.

Ita pariter Juris utriusque Candidati in Academia Gymnalis super hisque Institutionibus, quæ biennio explicantur, se exerceant, easque dumtaxat vacationes habeant, quæ a Cancellario solemnis præsertim diebus indicuntur. Commentationes autem hujusmodi in privatis quoque ædibus haberi poterunt, prout Cancellario visum fuerit, qui pro sua prudenter & arbitrio aptiore & utiliore harum Juris exercitacionum distributionem, ordinem, & formam dispensabit.

Ad Licentiam Theologiae consequendam, emendo prius legitime quadriennio, singuli Candidati ex Tractatibus, quos a Professoribus excepterint, binos publice Tyronibus in annum explicant, & decepta ex illis Themata pro suggeritu propugnanda suscipiant.

Ad obtinendum cujuslibet Licentiae gradum prælectione in horam integrum institutur. Mox per tres horas argumenta a tribus Doctoribus seu Magistris recentioribus contra expostionem doctrinam propolita Licentianus refutabit. Quod demum peracto, Doctores, qui saltem quinque præter Patronum pro hujusmodi examine interfesse debent, antiquitatem ordine inter ipsos servato, in duas continuas horas, quas maluerint difficultates ad universam ejus, qui laureandus est, facultatem pertinentes, objicent, quas ipse statim dissolvet atque explanabit.

Præter argumenta a tribus Magistris junioribus proponenda, alius deinceps ab illis Doctor quartum instruet, quod tamen hora quadrante non excedat; proposita vero difficultati iplemer arguens, non autem Candidatus, satisfaciat.

In Artium examine earumdem Professores, necnon Philosophie Moralis, Mathefios, & Rhetorices tantummodo locum habeant. In Medicina ejusdem facultatis Professores, & Chirurgiae, dummodo Magisterium in Artibus jam obtinuerint; quod etiam in utroque Jure & Theologia servabitur; adeo Examinatoris nunquam fungi possit, qui simul Cathedram & Doctoratum non obtineat.

Examinatorum numerus Academiae Sanctionibus praescriptus in hujusmodi unoquoque examine observetur. Ceterum si contigerit non constare numerum ex Professoribus, vel quod absint, vel quia Doctoratu aut Magisterio insigniti non sint, adficatur Doctor seu Magister antiquior ex iis, qui Cathedram oppositiones, substitutiones, aliasque literarias Academiae exercitationes frequentare solent.

Cancellarius, præterquam necessitate urgente, neminem ex iis Professoribus, qui ad Licentia examen, seu probationem convenerunt, e Sacello egredi, nisi post absolutum examen, patiatur. Oclusa Janus Claves junior Doctor asserbit. Ad lectionem, argumenta, & quaestiones rite instituendas & peragendas Cancellarius, ut moris est, certi temporis intervalla constituer, & pro singulis dispensabit; nunquam vero patiatur, Licentia Scrutinum in horas antemeridianas & pomeridianas dividit, sed totum Scrutinum post meridiem celebrabitur, citius

vel serius pro temporum varietate, ut Cancellario placuerit inchoandum.

Postridie ejus diei, quo Licentia examen habitum fuerit, Primarii facultatis illius Professores vacationem antemeridianam a lectionibus habent.

Si post Licentia Scrutinum paria inter se tam approbationis quam reprobationis Doctorum suffragia fuisse contigerit, Cancellarius parti, quæ videbitur æquior, adhæredit; sive Cancellarius suffragis approbationis acceperit, id Secretarius in acta referet, ac in ipso gradu diplomate, quod Candidato tradetur, innuere etiam, & exprimere debebit.

Quotiescumque Licentia Doctoratus seu Magisterii Scrutinum sive examen primo quoque tempore habendum erit, Cancellarius sex dies ante indici & publicari mandet, ut quisque suum prælationis ordine locum obtinere possit; nec unquam eodem die duplex pro Licentia habeat examen.

Qui in hac Universitate Licentiam consecutus fuerit, jurato spondeat, nequaquam se ejusdem facultatis Doctoratum seu Magisterium in alia Regni Aragonie Universitate suscepitur.

Tam in Licentia quam in Doctoratus & Magisterii insignibus recipiendis Patronum agat Doctor antiquior. In Licentiis vero & Magisteriis Regularium antiquior ex ipsa familia Doctor vel Magister eligi poterit a Regulari Candidato.

In Licentiis Patroni dumtaxat munus erit, argumenta & quaestiones Candidato propositas dilucidare, & si quando oportuerit, eisdem per se respondere.

Textus seu puncta, ad prælectionem assigndanda, qualitatibus gradus suscipiendi respondeant, scilicet in Artibus ex Logica Aristotelis ad Baccalaureatum, ex Physicis ad Licentiam, in Medicina ex Hippocratis Aphorismis, ad utrumque gradum. In Jure Civili ex Institutionibus Justiniani ad Baccalaureatum: ex Pandectis ad Licentiam. In Jure Canonico ex Decretalibus ad Baccalaureatum: ex Decreto Gratiani ad Licentiam. Pro Theologia ex Magistro Sententiarum ad utrumque gradum. Ut autem frans omnino absit, Tituli seu Capita forte ducantur coram Scholastico una cum Tabellione, qui rem actis confignet, & tribus recentioribus Magistris, si examen fuerit pro Licentia, cum duobus vero, si pro Baccalaureato.

Laureandus, præsertim in Licentia, ex tripartita sortitione Titulum vel caput eligat, unde Doctores Textum ad prælectionem designent. Tempus vero pro illa contexenda viginti quatuor horarum in minori gradu, & tringinta sex in majori assigetur.

Candidati intra horam a tempore condicione, punctum, ex quo lectionem confidere debent, singulis Examinatoribus presentandum current.

In Doctoratus seu Magisterii collatione, præter consuetum de more Academico celebritatis apparatum, Laureandus, ex subjecta quisque propriæ facultatis materia, orationem in hora quadrante instituet. Philosophus videlicet ex Ethicis Aristotelis, Medicus ex Aphorismis Hippocratis, Jurista ex tribus posterioribus libris Justiniani Codicis, Canonista ex Detreto Gratiani, Theologus ex Sacris Bibiliis.

Dum Magisteria seu Doctoratus solemnii ritu in Academia conferuntur, qui duplice Magisterio seu Doctoratu est prædictus, cuius maluerit, facultatis cœtu se adjungere poterit. Si vero Cathedram obtinuerit, se inter Professores facultatis ejusdem Cathedrae pro Doctoratu vel Magisterio in ea conferendo exhibebit; Quod non dispari jure in reliquis Academiae functionibus servandum erit. Distributiones vero,

Puncta ad prælectionem assigndanda.

vulgo propinæ, ipsi conferuntur ex qualitate gradus, quem ea occasione prefereret. Nemo, quamvis Cathedram Proprietatis obtineat, nisi idem Doctorali seu Magistrali Laurea insignitus sit, hujusmodi functionibus interesse possit.

## TITULUS XXVII.

## De Repetitionibus Licienciandorum.

§. 28. Cum compertum sit, neminem Magisterii honore merito decorari posse, nisi conuenienti tempore intervallo præclare se in illa ipsa disciplina exercuerit, quam prosteri debet, & satis luculenta industræ sua argumenta præbuerit, hoc legitime sancitur, ut videlicet;

Quid præstandum a Baccalaureis ante Licienciæ examen.

Omnes Baccalaurei, cujuscumque facultatis fuerint, antequam ad examen Licienciæ recipiantur, lectionem in horam integrum instituant, & palam enunciant super aliquo propriæ facultatis Textu, qui sibi opportunior & gratior vi-sus fuerit, ad doctrinæ suæ specimen exhibendum. Huic solenni præludio interficiunt Patronus, & plerique facultatis Doctores seu Magistri, qui Baccalaureum a propriis ædibus ad Academiam comitantur, præcuntibus ex more Bidellis & Ceremoniarum Magistro, qui muneri rite in omnibus satisfaciat. Prælectione vero perera-ta, duo ex Baccalaureis pro ingenii viribus in semihorū spatiū argumenta instruent, quæ ab ipso Candidato erudita interpretatione, quæ tamē quadrantem horæ non excedat, illustranda erunt. Mox Humaniorum Literarum Alumnus accurante Praeceptore, pro re nata coronidem in Academia laudes imponet.

Candidatus repetitionem aggressurus, prius veniam a Cancellario impetrabit, qui diem horamque reliquias etiam Academæ functionibus opportunam præstinet.

Hujusmodi repetitions tempus quatuor dies ante in Gymnasio una cum Theoremate propugnando publicetur, illamque insuper Candidatus ipse octo ante dies Patrono approbandum subjicit.

Nemini liceat repetitionem ante promulgare, quam distributiones, vulgo propinas, pro licen-tia Scrutinio, simusque quadraginta quinque Regalia saltent intra quindecim a repetitione dies penes Academæ Secretarium deposuerit, nisi vel aegritudine vel iusto alio, quod Cancellarius noverit, impedimento retardatus; ex illis vero decem sibi vindicet ærarium, decem Patronus accipiat, sex Professor Rhetorices, duo singuli Baccalaurei argumenta proponentes, tria Bidellus minor, totidemque Ceremoniarum Magister, septem Bidellus major, qui repetitionis Gymnasio ex Academæ suppelletili, ut moris est exornabit, adeo ut aliunde quæstam superinducere non liceat; Sicut nec sumptus ultra hic præscriptos augere, quod diligenter in omnibus Academæ functionibus caveat Cancellarius; si fecus sit, repetitio irrita & inanis censeatur.

## TITULUS XXVIII.

## De Gradibus in Academiam cooptandis.

Gradus in aliis Academias rite suscep-ti non cooptandi nisi prævio examine.

§. 29. Gradus in aliis Academias rite suscep-ti, nisi prævio examine, & perfoluta dimidia stipendiiorum parte, quæ persolvi consuevit, in hanc Cervariensem aggregari, seu cooptari non pos-sunt. Hac autem stipendiiorum portio inter eosdem distribuetur, inter quos in collationibus graduum integre distribuuntur.

Baccalaureatos alibi susceptus in hanc Universi-tatem non cooptetur, nisi præter examen modo præcriptum, illamque insuper certo collatum, ac tot cursus a Candidato rite confectos esse, quorū in hac Cervariensi Academia requiruntur, legi-timis documentis ostendatur.

Si quis autem non modo Baccalaureatum, sed & licentiam in alia Universitate assedit, huic aggredi velit, non ad ipsius quidem Baccalaureatus, verum ad Licienciæ dumtaxat obligetur examen. Quod etiam pro obtinendo insuper Doctoratu ipsi suffragetur.

Quod si legitimo documento constiterit, hujusmodi gradus in Academia Salmantina, Complutiensi, Vallisoltana, & Oscensi suscep-tos esse, tum ab examine tum ab hac solutione immunes erunt, præterquam a decem Regalibus, quæ pro hujusmo-di cooptationis testimonio Secretario persolvuntur.

Qui Rheticæ, sive Matheos in hac Universitate Cathedram obtinuerunt, & Magisterium in Artibus alibi etiam, quam in Academia Salmantina, Complutiensi, Vallisoltana, aut Oscensi consecuti fuissent, gradus illius incorporationem sine examine consequi poterunt, & Stipendia tamen non focus, ac si ex am intercelerit, iis, ad quos pertineat, distribuenda solvent.

In Doctoratibus cooptandis ea tantum sit celebritas, ut Doctores seu Magistri in locum Academiz confucutum convenient, & novus Collega palam ab omnibus rite admittatur, cuius in hac Universitate concepsa intelligatur a die non suscep-ti, sed cooptati gradus.

Qui nec gradum in hac Universitate receperint, nec alibi suscep-tum in eamdem legitime cooptarint, ad regendas Cathedras, & plerasque Academicas functiones, ut in Statutis præscribitur, pro munere obeundas non admittantur.

## TITULUS XXIX.

## De Doctorum, seu Magistrorum confessis, &amp; precedentia.

§. 30. In quovis Doctorum seu Magistrorum congressu ita sessionis ordo digeratur, ut inter Theologos & Jurisconsultos, qui promiscue assi-dere debent, gradu antiquior preferatur: quos deinceps Medici excipiunt: & postremo loco Philosophi, prout in titulo secundo sancitum est. His ordo pro omnium graduum & Professionum classi etiam inter Scholarès, cum occasio tulerit, obseruantur.

Cum singularum facultatum peculiares con-gressus habentur, antiquior ex Doctoribus, qui conuenierunt, dummodo sit Professor ordinarius, primus in subcellis; si vero aliena facultatis Doctores interfuerint, proximum ab eo locum obtineant.

Cum Cancellarius Aulam ingreditur, ut assertori bus publicis, aliisque actibus pro munere interfit, Candidatus paulisper substat, brevem narrationem eorum, quæ tunc tractantur, atterat, veniamque urbana, ut moris est, salutatione ab eodem petat. Hunc vero honorem tam ipse quam argentes Cancellario tantum, præterea nemini, exhibeant.

## TITULUS XXX.

## De loco Exteris in Academia concedendo.

§. 31. In publicis & solemnibus Doctorum seu Magistrorum Conventibus, nemini liceat, excepto Conservatore, inter Doctores eisdem asside-re. In ceteris vero plerisque functionibus poterunt ad Scholastici arbitratum exteri Doctores admitti, ac Viri etiam præclarí, aut in aliqua dignitate constituti; ut & Praetor Cervaria, quibus post antiquiore locus assignetur.

Cum Cervaria Civitas Academicis actibus interterit, post antiquorem Praetor assidebit, a quo deinceps decuriones; idemque obtineat, si quando Civitatis Commissarios ad Academiam Conven-tum rite & solemniter congregatum, verba face-re oportebit.

Cum

Cum Cancellarius, & Doctores seu Magistri de more convenientes propugnacioni Theolum interfunt, idem sessionis ordo inter eosdem servetur, ac in publicis Conventus Academicis functionibus; neque Facultas præcedet, sed antiquior Concilii Doctor, ut moris est, principem locum obtinebit.

In literaria Palestra exercitationibus, aut Theibus pro suggestu defendendis locus, ut Statutis præscribunt, exteris Doctoribus a Cancellario assignetur. Verum si Doctor aliquis Salmanticensis fuerit, hospitis quidem sede recipiatur, primo tamen argundi honore donetur.

## TITULUS XXXI.

*De Academia Conservatore.*

Ex Cervariæ  
Magistratu  
Procer Aca-  
demie Con-  
servator eli-  
gendum.  
Quod ejus sit  
munus, lo-  
cus, Privile-  
gia.

§. 32. Cervariæ Civitati unum et sui Magistratus Proceribus eligere conceditur, qui Academiae Conservatoris titulo & munere decoretur, eoque nomine, foro & privilegiis Academiae ubi vis locorum gaudeat. Inter Doctores post antiquorem, locum obtineat, & distributionum in solemnibus Academiae functionibus fieri solitis particeps sit. Quoties autem ejusmodi renuntiatio fiet, Civitas ipsa certiore ea de re faciat Academia Protectorem.

Conservator solemnioribus Academiae functionibus publice interesse debet, sive Matriti, vel alio principio loco commorari contigerit, ubi legatione Professor aliquis Academiae nomine perfungatur, se illi socium adjungeret.

## TITULUS XXXII.

*De eligendis Academiae Officialibus.*

Academie  
Officiales &  
Definitorum  
Concilio effi-  
gendi.

§. 33. Definitorum Concilium eos eligat Academiae Officiales, quos ad obeunda proprii Ministerii munera magis idoneos censuerit, & Academiae Protectorem, electionis hujusmodi certiorum faciat.

Rite electus poterit quidem iusta de causa, quæ etiam ad Protectorem Academiae deferatur, ab officio suspensi, non tamen removeri sine legitima & judiciali notione. Hæc autem ad Officiales audiencia Scholastici, quos solus renuntiat Cancellarius, non pertinent.

Si vacet officium ipsius anni decursu propter Professoris obitum, aut remotionem ex dilectione, sive ob quamlibet aliam causam, Concilio legitime coacto fiat electio; atque interim, si res ita exegerit, aliquem sufficiat Cancellarius.

Cum quis ejusmodi delictum aut scelus patraverit, aut vel in ordinariam privationis offici pœnam ipso jure inciderit, sive per sententiam Judicis juxta Academias Sanctiones, vel ex juris communis dispositione puniendus sit, tota causa cognitio ad Cancellarium spectet.

Secretarius, Cappellanus major, & duo Bidelli, qui quoad vixerint, officium in Academia retinebunt, a Rege in presentiarum nominandis sunt, cui Concilium Definitorum, Protectoris Academiae opera, personas idoneas, per ternas, ut, auctor, proponet.

Magistri & Doctores, ad Concilium pro elezione accedentes, jurent se, remota omni fraude, nihil in hujusmodi electionibus præ oculis habituros, nisi iustitiam & æquitatem, nec quod dederint, suffragium indicatores.

Nullus autem eligi possit, qui alicui ex Professoribus intra quartum cognitionis gradum conjunctus sit.

Officiales singuli, priusquam munus aggradiantur, emissâ fidei Professione, obedientiam Cancellario, ejusque Judicii jurati spondeant, atque omni fide & integritate officio satisfacturos; quod quandoq; præstare neglexerint, tandem salario carebunt.

## TITULUS XXXIII.

*De Officiorum incompatibilitate.*

§. 34. Ut Cervariensis hujus Academie utilitatib; & splendori consulatur, duo officia vel salaria neminem aut consequi aut percipere posse statuitur; nec qui Civitatis Ministerio fungatur, ad Academie munera deligi, nisi Eligentibus confert, utrumque posse probe & fideliter satisfacere.

## TITULUS XXXIV.

*De Academie Secretario.*

§. 35. Academie Secretarius, qui nullibi praeter hujusmodi officio fungi poterit, sedulam rebus omnibus curam impendat, ac munus suum accurate ac solerter impletat, nihilque eorum, quæ pro Academie bono ejus fidei commissa sunt, negligat, aut parvi pendaat.

Libros omnes seu Codices ad officium suum spectantes diligenter referat, digerat, & obsignet, ut singula suis locis apte disposita, nihilque in regestis Academie præpostorum aut inconcinnum reperiatur.

Collationibus graduum Baccalaureatus interfit, quas (Codice ad id peculiariter definito) actis ipse consignet, ab antiquiore Examinatore subscriptas; si hæc in alienum Codicem rêulerit, quatuor regalibus Hospitali assignandis multetur. Singulos insuper Codices pro unaquaque facultate paratos habeat ad cursum probations. Hos autem alibi exactos per se ipse non admittat, quin Cancellarius ea de re consulatur, ut Titulo XXII. præscribitur. Si fecus fecerit, octo regalium multæ subeat.

Qua pars est, cura & assiduitate Archivum Universitatis custodiat, & Diplomata, Instrumenta authentica, idque genus alia, quæ penes Academiam sunt, sive in Archivo, sive in Secretaria diligenter asservet. Horum omnium conficiat repertorium, & singula, cum occasione tulerit, farcta testa exhibere teneatur; idemque de cetera Universitatis supellestili, ipsi vel aliis concedita, definitur.

Duabus Archivum clavibus obseretur, quarum altera sit penes Secretarium, altera penes juniores Ratiocinatorem proprietarium; nec usquam aperiat, nisi simul convenienter Archivista & Secretarius.

Illuc assevrandæ inferantur Bullæ Pontificiæ, Diplomata Regia, Constitutiones Academie, & id genus documenta alia. Horum autem exemplaria ex Archetypis authentice transcripta in Secretaria Scriniis ad opportuniorem usum collectentur; necnon quotannis libri omnes, in quibus decreta Academica, Matriculæ, visitationes, & Decreta Regia continentur.

Si oportuerit documentum aliquod ex Archivo educi seu effiri, notula ibidem, ejusmodi educationem indicans, reponenda erit. Curabit tamen Scholasticus, ut quod deductum, exportatum fuerit, oculus in Archivum referatur.

Singulis quoque semestribus Archivi Visitatorem Academia deputabat, qui sedulo inquirat, num, quæ de eodem sancta sunt, legitime implentantur; & si quod animadversione dignum compererit, Scholastico indicabit, ut pro rei opportunitate utilius remedium incommode afferatur.

Secretarius in repertorium, quod universi supellestili sive mobilium Academie conficit, si quid eriam ejusmodi præterea Academie comparaverit, referre debeat; alias Cancellarius nec preti solvendis mandat decernat, nec illud subscribat; ejusque sit sollicite curare, ut hæc a Secretario juxta normam hic præscriptam observentur.

Quolibet se-  
mestri Archi-  
vi Visitator  
deputandus.

Munia Se-  
cretarii.

Literas ex Academicorum Concilio de decreto conscribendas, non nisi diligenter inspectas, Secretarius subsignabit, quas si decreto Conciliari difsentientes competet, Cancellarium illico admonebit, ut ad mentem Concilii, quod scriptum est, conformari imperet, quod etiam in consultationibus aut relationibus ab Academia facienda praestandum erit.

Laureatis intra biduum vel citius, si mox discessuri sint, Diploma gradus traderet: Baccalaureis quidem minori obsignatum Academica sigillo: majori vero cum appenso Plumbo ex serice funiculis, facultatis stemmati concoloribus, Licentiatis & Doctoribus, seu Magistris.

In titulis præterea sive privilegiis cuiuscumque gradus, comparatis rite suffragiis, Laureati approbationem confuetis formulis exprimere debet, videlicet: An nemine discrepante: an majori parte consentiente, Scrutinium seu probatio peracta fuerit. Quod si prætermiserit, prima vice viginti libras, altera quadraginta subdicio Hospitalis persolveret; tertia vero res hujusmodi ad Academiam Protectorem deferenda erit.

Si Laureatus Diploma gradus desperdat, illud rursum edere Secretarius teneatur, & septem dumtaxat regalia hujusce laboris nomine exiget.

Præscriptam quoque regulam, sive rationarium stipendorum, quae ipsi officii nomine debentur, palam & præsto habeat, ut quantum solvi oporteat, omnibus innotescat.

*Stipendia in omni Scripturarum genere  
Secretario assignata.*

§. 36. Pro Matricula, quod Titulo XXII. prescribitur.

Pro incorporando unius vel plurium cursuum Testimonio, Regalia duo.

Pro Testimonio Matriculae uniuscujusque anni, Regale unum.

Pro Testimonio uniuscujusque cursus in qualibet facultate, sequi-Regale.

Pro Testimonio uniuscujusque lecturae propagationis thesarium, aut presidentiae, & substitutionis Cathedrae, Regalia duo.

Pro singulis Titulis impressis, quos subscriptio ne munierit, Regalis dimidium.

Pro testimonio possessionis Cathedrae, Regalia quatuor.

Pro Testimonio gradus Baccalaurei, Licensiati, Doctoris, aut incorporationis in qualibet facultate, Regalia quatuor.

Pro Testimonio praxis biennalis Medicinæ, Regalia octo.

Pro Testimonio alicujus concessionis, aut privilegii Universitatis, Regalia tringita, vel plus minusve, ratione laboris impendiendi.

Pro Testimonio alicujus Statuti Academæ, Regalia quatuor.

Pro reliquis autem scripturis, quæ in hisce Constitutionibus memorantur, quod ubique prescribitur, persolvetur. Pro illis vero, pro quibus, quia vel raro vel extra ordinem traditum contingit, certa regula definiri non potest, veluti pro Testimonio, vel Decreti Concilii Academicæ, vel partis ejusdem aut brevioris aut prolixioris, sive rationem redditarum, & id genus simillimum, stipendum ejusmodi Secretarius exiget, quod, ratione habita laboris impensis, æquum & justum ad conscientiæ normam estimabit. Sique aliquis pro hisce rebus nimio se cogi dispensio putabit, Cancellarium audeat, ad cuius cognitionem & fidem pertinebit providere, ut exigendi modum Secretarius non excedat.

TITULUS XXXV.

*De Oeconomia, seu reddituum Academæ Administratore.*

§. 37. Definitorum Concilium, idoneum bo-

norum Academæ Administratorem creabit, qui eadem carta testa conservare diligenter cureret, ac redditus, proventus, & fructus ad eamdem pertinentes sedulo ac fideliter colligere debeat. Cautionem tamen fiduciariam ab eodem posse habebit, nec nisi diligent inquisitione comprobata admittat. Deinde vero tanquam legitimis Econominis exigendi munus ipse suscipiat, dabitque operam, nihil incuria sua pereat, nihil inexactum supersit, quod etiam legitimis documentis ostendere teneatur. Accepti quoque tabulis in promptu habeant Rationcinatores, ut quantum in bonis sit Academæ, aut cessebit in Aerarium, constet.

Administrator quotannis sui administrationis rationem reddat, ac si quid de exactis Academæ redditibus apud eum supererit, intra dies octo in Academæ compendium deponat; quod si cunctum, in eum executive procedatur. Pars etiam pro rata dierum dilata solutionis in ejusdem salario deducatur in multam, & si quo efficaciori remedio opus sit, illud Academæ mature adhibere non prætermittat. Rationibus demum subductis accepti & expensi, tabula Prosectori exhibeantur.

Legitime soluisse Administrator non censeatur, nisi per schedam a Secretario, Scholastico, & duobus Rationcinatoribus, ab Academæ definiatis, subscriptam.

Statim temporibus juxta Sanctiones Academæ, annua Professoribus, & Ministris salary persolvantur; qua in re normam sequatur omnino sibi a Rationcinatoribus prescribendam, & a Secretario subsignandam, in cuius calce singuli Professores & Ministri acceptilationem adscribent.

Inter ceteras vero conditions & actiones, ad quas obligetur, illa præcipua sit, ut debitam & convenientem pecuniam Nosocomio, & Academæ Sacello sive anticipet, sive ad certam diem repræsentet.

Oeconomio in publicis Academæ functionibus, quibus Ministros interesse moris est, proximus a Secretario locus destinetur.

TITULUS XXXVI.

*De Syndico.*

§. 38. In primo Concilio, quod a Festo Sancti Lucæ convocabitur, Syndicus ad certum tempus pro rei opportunitate præsidiendum, eligatur, qui Professor quidem in Academæ non sit, Doctoratus tamen Laureatus in Jure Civili obtinuerit. Hic vero in primis legitimam præstare cautionem omnino teneatur; & illud sui præcipui muneri esse nōverit, ut Universitatis Constitutiones, & Statuta carta testa serventur, nec unquam contra eadem vel a Difinitorum vel a Concilio pleno aliud decernatur, ut Titulo secundo prescribitur.

Cavere etiam, & satagere debet, ne quid ex consuetis Academæ redditibus vel minimum detrahatur; atque debito, si ita oportuerit, stimulare & compellere, ne culpabili ipsius cunctatione pendenda pecunia summa augescat, & postmodum solvendo non sint; quod si fiat, ipse de suo Academæ damna compensare teneatur. Lites proinde omnes & controversias apud competentes Judices terminandas quamprimum, & expediendas curabit, sique ea propter ab Urbe profici ipsi necesse sit, regalia quindecim singulis diebus attribuantur. Quod si non legitime impeditus profici detractaverit, Academæ Syndici ipsius impensis hujusmodi negotia personæ aliqui idoneæ demandabit.

Præterea multis Hospitali, Orario, vel Bibliothecæ assignatas, in Codicem seu librum referat, quas exigat diligenter; ideoque sepius, quotquot indicata sint, a Scholastici Notario

1730.  
Oeconomus  
a Definitori-  
bus feligen-  
dus: a quo  
fidejussionis  
cautionem  
accipiant.

Illi offici  
partes.

Solutions  
Administra-  
toris irrata  
nisi prius  
subfigentur.

Quis & quam-  
do eligendus  
Syndicus.

Quod si il-  
lius manus.

perundentur, qui easdem pariter in Codice descriptas habeat, ut Syndico manifestet.

Scholastici Alguafilius nullum ante educat e carcere, cui mulcta aut ad Hospitalis aut ad Bibliothecæ compendium fuerit indicata, quin prius, quod debeat, persolverit, ac per Syndici apostolam legitime de solutione constituerit. Quod si securus fecerit, multam eamdem Alguafilius incurrit. Qui ne forte praesentis Sanctionis ignoratio se excusat, cum eundem Scholasticus officio præficiet, hac de re certiore fieri mandavit.

Exactas multas in locum ad id destinatum post triduum deponebant Syndicis praesente Secrario tenebatur, dupli pena, si id præstare neglexerit, subiturus.

Mulctæ ex Academis Sanctionibus irrogatae, prout in ipsis prescribitur, attribuantur. Ubi vero, cui attribuenda sint, non constiterit, in tres partes distribuentur: quarum una Judici: Delatori altera: tertia vel Orario, vel Bibliothecæ, vel Hospitali Academæ adjudicetur.

Si Judicis aut Delatoria partes desiderentur in solidum, vel Orario, vel Bibliothecæ, vel Hospitali adscribantur.

## TITULUS XXXVII.

## De Bidellis, &amp; Bibliotheca.

A Bidelli munus per se expendum.

Ad hæc officia nullus Doctor eligendus.

Majoris Bidelli munus.

§. 39. Duo Bidelli prævio diligent examine destinentur, quorum alter seu major Gymnasis, alter seu minor Bibliothecæ vigilem curam impendat, & suum quisque munus per se non per substitutum exerceat, nisi valeruero interpellet, aut Cancellarii venia accesserit.

Eiusmodi officia nullus Doctor aut Magister obtinere possit; Si vero ipsi, qui obtinent, ad Doctoratum vel ad Magisterium promoveri voluerint, hujusmodi munere se abdicabunt.

Bidellus major tam ante quam post meridiem quamdiu Professores Academæ lectionibus & aliis literaris exercitationibus vacant, in ipsa Universitate continenter adsit, & diligenter observet, num eamdem rationem, formam, & tempus, ab Academia sancitum & ordinatum, in docendo Professores adimplant.

Ut vero perspicue & fideliter hæc exequatur, librum privatim apud se habeat tot libellis lectorum dierum compactum, quot sint Professores. In singulis singulorum nomina, cathedram, tempus, & quidquid præterea opus sit, distinctum referat, & digerat, ibidemque quotidians singulorum defectus, vel dimidii horæ quadrantis, describat, ut inde postmodum tanquam ex Autographo, addito tamen ipsius Bidelli juramento, multarum pro rata salarialium persolvendi ratio ineat.

Quotannis Tabellas lectorum dierum Academæ sumptibus typis impressas a Typographo accipiet, & singulis Professoribus distribuet.

Bidellus vel in ipsis Academæ ædibus habitet, vel prope Academiam, ut facultati suo muneri & promptius satisficiat; si valetudine impeditur, Bidellus minor ejus vicem suppleat, cui proinde multarum liber seu codex corimendetur, ne tanti momenti res memoriae tantum concredatur.

Bidellus minor aperiendis & claudendis opportuno tempore Gymnasis præterit, que munda, & sarcina testa curabit; & quoties res flagitaverit, Praefectum Fabricæ ea de re admonebit. Bibliothecæ insuper custodiendæ onus suscipiat, confessio prius Inventario, & data legitima cautione; quam si præstare renuerit, officium alteri deferaatur.

Singulis profestis diebus ad lectionem horas ante & pomeridianas in Bibliotheca præsto aderit, ut quicumque seu ex Professoribus, seu Scholaribus eo convenerit, quos libuerit libros præcélentem Cervariam adventare contigerit;

evolvere possit. Quoties vero hæc prætermiserit, nisi legitime fuerit impeditus, Cancellerius eundem duobus regalibus in ipsius Bibliothecæ compendium mulctabit.

Libros a Biblioteca nūquiam exporrari aut extrahi, Bidellus patiarum, ad quod etiam in præstanta cautione obligabitur. Si secus fecerit, ad Protectorem Academias res deferatur, qui de hac re admonitus, quid factò opus sit, præcipiat.

Cancellerius adscitis Magistro Theologie, Juris utrinque Doctore, Professore Rhetorices, & Medicina vel Artium Doctore, aut Magistro, qui primo post Festum Sancti Lucæ Concilio diligendi erunt, Bibliothecam quotidianis inviset; atque omnes solerter inquirent ex eius Inventario, num quid ex libris defit, & an propriorum vice alieni repositi sint, vel singuli suis locis ante dispositi, & quidquid præterea ad Bibliothecas utilitatem noverint pertinere. Singulis Visitatoribus Regalia quatuor, Cancellerio octo, pendantur qui curet omnino ejusmodi anniversariam Bibliothecæ inquisitionem statu tempore renovari.

Definitorum Concilium Professorem, vel perpetuam vel temporalem Cathedram obtinentem, Bibliothecæ Praefectum ad nutum destinabit, qui Bibliothecam crebro adire, & solcite curare debeat, ut muneri suo Bidellus satisficiat, ut Librorum usus omnibus expedite pateat, & que hac de re constituta sunt, omnino retineantur. Visitatione anniversaria ipse quoque Bibliothecarius intererit; necnon stipendum, quod ceteris penditur, percipiet, præter tres libras eidem in singulos annos attributas.

Singulis annis usque ad vigesimum Academias libris coemendis centum libras, deinceps vero unoquoque anno viginti libras expenderet. Ut autem, qui comparandi sunt libri, singulis Universitatis facultatibus congruenter respondeant, Cancellerius singulos uniuscujusque facultatis Doctores seu Magistros hac de re consulere debet.

## TITULUS XXXVIII.

## De Ceremoniarum Magistro.

§. 40. Concilium Definitorum, accurato Compterorum examine præmisso, eum eligat Magistrum Ceremoniarum, qui non illiberali officio, nec Civitatis, aut alterius personæ famulatu si addictus, sed qui Academis mores, ritus, consuetudines apprime noverit, & solerter percalluerit; ut probe per se ipse, non per Substitutum, nisi quando legitime impediatur, officium suum adimplere possit.

In omnibus præterea publicis Academias Functionibus, five literariis, five quibuscumque, adesse teneatur, virgam manu gestans auroe Universitatis stemmate insignitam; ut singulæ ipsius ductu rite & de more peragantur; Ne in confessibus Academias præstitutus sessionis ordo confundatur, neve in conferendi Doctoratus solemnis, aut ejusmodi alii, ullus ex Doctoribus seu Magistris, nisi Doctorali five Magistrali veste interficit, neque inter Doctores extranei admittantur, exceptis Hispania Magnatibus, & Proceribus.

In consuetis Academias celebritatibus, quibus singillatim Doctores intersunt, veluti cum ad vacantes Cathedras publice lectiones habentur ex tempore, Doctores eosdem a Theatri janua ad subfelia usque comitemur; qui pariter una cum Magistro silenti eodem obsequio Cancellerium prolequebit, quotiescumque ille ad Academicos hujusmodi actus præsentia sua accesserit.

Si quando Personam aliquam Regia Dignitate

Singulis annis a Cancellerio visitanda Bibliotheca.

De Bibliothecæ Praefecto.

Pecunia in coemendis libris insumenta.

Quis in Ceremoniarum Magistrum eligendus.

Et quod illius fit officium.

tota Academia eodem Ordine, quo in Doctorum solemnitatibus incedit, debitam illis honoris & officii reverentiam exhibeat.

Academia ad invitas Personas in excellenti aliqua Dignitate constitutas certos ex Professoribus Commissarios allegabit: videlicet ad Magnates Hispaniae quatuor: duos vero ad Praefectos Militiae Generales aut Regios Senatores, vel ad alios, quos eodem honoris officio dignos censuerit.

Ad Eminentissimos S. R. E. Cardinales octo: ad Archiepiscopos sex: ad Episcopos quatuor: duos ad Praefectos Generales Regularium Ordinum.

Cancellarius in Concilio Academico Professores allegandos deligat, quos duo Bidelli, Ceremoniarum Magister, & reliqui Academicae Officiales, ut moris est, comitentur.

## T I T U L U S XXXIX.

De Magistro silentii.

Quid a silentio Magistro fit praestandum.

§. 41. Magister silentii singulis Academicae profectis diebus ab initio Lectionum, vestibula, & atria Gymnasiorum circumeat, rixantes Scholarum deterreat, & in officio contineat, & vociferantes, qui Legentibus obstrepunt, componat aut coereat, ut res Literaria, qua pars est, tranquillitate pertractetur: quod si quis eidem monenti & imperanti resistere ausus fuerit, ab Academicae Judice puniendus erit. Reliquis etiam solemnioribus Academicae actibus idem intererit, ut quoties & ubicumque oportuerit, ministerio suo fungatur.

Si quae sui sunt munera non accurate praefiterit, ea de re Ceremoniarum Magister Cancellerium admoneat, qui illius incuriam cognoscet, & in eundem animadverteret. Porro autem quemadmodum hic a Definitorum Concilio eligendus erit, ita ejusdem Concilii placito ab officio removetur poterit.

## T I T U L U S XL.

De Horologii Academicae Custode.

Quid a Custode Horologii.

§. 42. Minister idoneus ad Horologii custodiad a Definitorum Concilio constitutatur, qui illud diluculo & post meridiem diebus singulis inviat, ut paribus intervallis horas indicet, & ad campanam sonitus designet, cuius regulam sibi proponant Professores, ut præfinitum ab Academica docendi tempus legitime metiantur.

Horologii Custos campanam pulset pro solemnibus in Academicae Sacello celebrandis. Sedem locumque, ubi illud situm est sartum tecum cureret, & quoties opus fuerit, ea de re Fabricæ Praefectum admoneat. Si muneri suo facis non fecerit, Fabrica Praefectus ad Definitorum Concilium deferat.

## T I T U L U S XLI.

De Scholarum Scopatorio.

§. 43. Definitorum Concilium aliquem destinandum euret, qui mundandis & verrendis Scholaris incumbat, quod quidem semel in hebdomadam præstabit tempore lectivo, semel vero in mensem tempore feriato, ne situ fœda aut obsoleta sordefcant; quique etiam tam ante quam post meridiem ante lectionum tempus Gymnasia & Cathedras circumspiciat, ne quod offendiculum mox lecturos moretur aut præpediat. Si negligenter munus suum agat, Bidellus alterum Cancellerio denunciet, qui pro incuria multam irrogabit.

## T I T U L U S XLII.

De Academico Sacello.

§. 44. Ex quatuor Cappellaniis Academicae Sa-

celli, quartam, quæ major est, Presbytero ad arbitratum suum Rex destinabit; Ad tres autem reliquias obtinendas idonei Presbyteri ab Universitatibus Concilia ex ipsis, si fieri possit, Academæ Scholaribus delegantur, quibus ex ejusdem Universitatis redditibus congruens annum salarium attribuatur; videlicet, centum quinquaginta libra Cappellano majori, reliquis tribus centum libra singulis; nec poterunt nisi ex causa legitime removeri.

Alter ex Cappellaniis Sacrarii Aditus constitutatur, qui cautione praefita, & addito de iis, quæ ad officium suum pertinent rite peragendis juramento, Vasa Sacra, Vefses, & reliquam Sacrarii Supellecitem Inventario descriptam, par sit, decentia & munditia curandam & custodiendam suscipiat, & singula, quæ Missis celebrandis necessaria sunt, præparat ac disponat. Huic etiam ex Academicae proventibus congrua merces assignabitur, triginta nimurum libræ die Natali Domini, totidemque die Natali Sancti Joannis Baptista.

Carei ad Sacelli solemnia necessaria ex Academica censu, non Sacraria impensis, comparentur. Hi vero sumptus ad Protectoris Academiz voluntatem faciendo & moderando erunt, fietque solutio per mandatum ab ordinario Sacelli Visitatore subscriendum.

Sacraria Clericum præficiet, qui Missis celebrandis ministret, & Sacrario inferiat, cui, præter vestem ministerio congruentem cum superpelliceo, quinquaginta regalia in Natali Domini, totidemque in festo Nativitatis Sancti Joannis Baptista erogentur.

Presbyteri Cappellanias præfatas obridentes quotidie Missas in Academicae Sacello celebrente teneantur, horis pro majori opportunitate Professorum & Scholarium a Cancellerio præfigendis.

Missæ applicentur pro Rege ejusque in Regno Successoribus, pro Academicae Benefactoribus, ejusdemque incremento, & in seniori doctrina, omnibus rejectis erroribus, firmitate; reservata intentione ipsi Presbyteris duobus tantum ad libitum diebus in singulas hebdomas. In eodem Missarum numero computentur illæ, quas in Professorum & Doctorum funere celebrari sancitum est.

Justa Anniversaria Serenissimo Hispaniarum Regi Philippo V. Cervariensis hujus Universitatis Parenti & Fundatori præclarissimo, maxima, ut præstet, celebrante perpetuo imposterum in Academicae Sacello per solvantur.

Cappellani solemnis, quæ in Sacello Academicae celebrantur, quibuscumque Festis interfint: videlicet, in die Sancti Luca: in commemoratione Anniversaria pro Academicis defunctis: in solemni octava Conceptionis Beatae Virginis Mariae: in Festo Corporis Christi: & aliis pro tempore indicendis; atque illis proinde ultra Salarium annuum quinquaginta regalia in Natali Domini, & totidem in Festo Nativitatis Sancti Joannis Baptista dependantur.

Tabella ad Sacrarium affixa tam Cappellanos, quam Sacrarium & Clericos, quid & quo tempore pro munere præstare debeant, descripto palam admonebit.

Antiquior Theologia Professor singulis mensibus Academicae Sacellum invitat, solerter inquisitus, num Cappellani & Sacraria, quod suum est, accurate perficiant; eaque de re, si opus fuerit, Cancellerium admoneat, qui una cum Theologo Visitatore, & utriusque Juris Professor per perpetuo semel quotannis Sacellum aeat, universaque & singula, quæ illud spectant, diligenteri examine perquirat.

Magistro Theologia, Visitatori ordinario, in Festo Nativitatis Domini gallina duodecim attribuentur.

Ad majorem Cappellani Sacelli Academicæ Presbyteri a Rege, ad certas ceteras ab Universitatis Concilio destinandi.

De Sacrarii Aditus, ejus officio, & mercede.

De Carei, eorumq; impensis.

Missæ quotidianæ celebrandas.

Pro quibus applicandas.

Anniversaria pro Rege Philippo V.

Cappellani onera.

Antiquior Theologia Professor Sacelli Ordinarius Visitator.

## T I T U L U S X L I I I .

*De Primicerio.*A quibus  
creandus Pri-  
micerius.

**§. 45.** Definitorum Concilium, quod post Festum Sancti Lucae convocabitur, Sacris ante in Academie Sacello de implorando Divini Spiritus nomine rite peractis, primum ex Theologorum Collegio, tum reliquis deinceps annis Juristarum, Medicorum, Philosophorum, Primicerium crebit, qui secundus a Cancellario solemnibus, que in ipso Academie Sacello celebrantur, Festis praefit; atque provideat, ut accurate & juxta ritum Universitatis peragantur, quique pecunia ea de causa expendenda rationem habeat, quae praesentibus distribui solet: duo nempe Regalia singulis Doctoribus, singula singulis Ministris, Primicerio, & Cancellario quatuor, dummodo praesentes fuerint: dispendiendam curer, ut nihil inde detrimentum Aerarium Academie patiatur.

Si res ejusmodi emerferit in negotiis a Primicerio transigendis, quam ipse Academie consultaione dignam censeat, a Cancellario Definitorum Concilium (in quo etiam post Cancellarium sedem habeat) congregari exposcat, ut, quod ratio fuisse suggererit, decernatur.

Solvendi mandata pro expensis ad solemnia faciendis, praterquam ab aliis, ut cautum fuit, a Primicerio etiam subscribantur. Quod si alter ea ab Oeconomio in reddendis rationibus exhibita fuerint, tanquam illegitima apud Ratiocinatores reprobentur.

## T I T U L U S X L I V .

*De Feste Conceptionis B. M. V., & ejus solemnni ogdoade.*

Quo tempore hujusmodi celebranda Festivitas.

Octo illis diebus Theles proponendae.

Orationes in laudem Conceptoris M. V. legenda.

Quo ordine proponendae Theses.

**§. 46.** Quotannis tempore, Ascensionis Domini & Pentecostes celebratatem intercurrente, vel post octavam Corporis Christi, si ita pro ratione temporis opportunum videatur, tota Academia Festum Conceptionis Beatissimae Virginis, Universitatis hujus Tutelaris & Titularis, Sacro octo dierum curriculo Academicis plausibus celebrabit.

Academie Concilium a primordio mensis Januarii quatuor Professores, binos videlicet pro Sacris functionibus, binos autem pro Academicis accurate dirigendis, destinabit; singulis autem octave diebus omnium scientiarum Academia Professores, octo Alumnis ex Academie prescripto, qui praecipuum ingenii specimen praesulerint, ad generales Theses pro suggeritu propugnandas omni cura & studio delectis, Patroni assident; Ex Alumnis autem egeni & pauperes preferantur.

Singulis diebus, priusquam hujusmodi Theses propugnentur, orationes in laudem Immaculati Conceptus Virginis Matris Mariae a Grammatica vel humaniorum literarum cultoribus publice habeantur, ab ipsis vel Grammatica vel humiorum literarum Professoribus elucubrandis, ex quibus tres latino, quarta Hispano carmine, tres aliae rursus soluta oratione, & postremo una Graeco idiomate.

Theses in hoc solemni octo dierum spatio Propugnanda, ex Theologia, Jure Canonico, Jure Civili, Medicina, & Artibus felicantur. Professores ex ordine praefidebunt: Videlicet pro artibus, septem ipsarum Artium Professores, ac Philosophia moralis, & Matheos Prælector: Pro Medicina, sex Medicina & Chirurgia Professores: Pro Jure Civili, Primarii Pandectarum, & Codicis, & Vespertini Digesti veteris, & Voluminis: Pro Jure Canonico, Primarius & Vespertinus Decretalium, Decreti, Concilii Tridentini, Sexti, & Clementinarum: Pro Theologia ejusdem facultatis Professo-

res. Singulis Octavæ diebus hic ordo servandus erit: nimurum tribus prioribus diebus tres Theologia Professores, videlicet primus ex Schola Sancti Thomæ, secundus ex Doctrina Scotti, tertius ex Sententia Doctoris Suarez; Sed tertio quoque anno loco Professoris Theologiae ex Doctrina Scotti, Professor Artium ejusdem Sententia uno ex tribus octava postremis diebus, substituatur: Die quarta unus ex Juri Canonico Professoribus: Die quinta ex Juri Civili: Die sexta unus ex Medicina vel Chirurgia Professoribus: septima & octava die, vel duo Artium Professores, vel moralis Philosophia Professor cum altero Artium. Secundo vero quoque anno cedentibus alternatim Professoribus, altero Artium Sententia Sancti Thomæ, altero vero Suarez, alterutrius locum Matheos Professor obtinebit.

Adversus harum Thesum Propugnatores ii dumtaxat, qui Doctorali seu Magistrali laurea decorati fuerint, argumenta proponent. Verumtamen in utroque Jure postremus arguendi locus temporalibus etiam Professoribus, Doctoratum licet non adeptis, concedi poterit.

Singuli Patroni Regalia viginti: Sex autem argumenta proponentes: Regalia idem viginti Grammaticæ, & Rhetoricæ Professores accipient: Alumnis autem, qui Panegyria recitaverint, gratis cursuum probationes, & Matriculæ pro toto studiorum curriculo concedantur.

## T I T U L U S X L V .

*De Funere Academicorum.*

**§. 47.** Singulis Professoribus vita defunctis in Sacello Universitatis Sacris solemnibus, Professorum & Doctorum interventu, iusta persolvantur, & Missæ insuper viginti quatuor pro uniuscujusque Animæ celebrantur. Cancellarii vero funus Parentali etiam oratione, ab oratoria Artis Praeceptore, cui consuetum honorarium munus attribuetur, elucubranda & enuncianda decorabitur, & omnibus, quæ in Academia moris sunt, supremis officiis. Pro quibuslibet aliis Doctoribus seu Magistris, quos vita functos considerit, duodecim in eodem Sacello Missæ applicentur.